
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024121700097

97

Nº 242, terça-feira, 17 de dezembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

90094-2024. Entrega das Propostas: a partir de 17/12/2024 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 16/01/2025 às 10h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: Edital disponível no Comprasnet..

DANIA DE SOUZA ARAUJO
Equipe de Apoio

(SIASGnet - 16/12/2024) 155009-26443-2024NE800039

FILIAL HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DE JUIZ DE FORA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 63/2024 - UASG 155903

Nº Processo: 23765.016652/2024-03.
Inexigibilidade Nº 90014/2024. Contratante: HOSPITAL UNIVERSITARIO DA UFJF.
Contratado: 16.861.009/0001-27 - LINET DO BRASIL COMERCIO, IMPORTACAO E
EXPORTACAO DE PRODUTOS MEDICOS HOSPITALAR. Objeto: Aquisição de peças para
realização de manutenção corretiva de camas da marca linet para abastecimento do
hospital universitário da universidade federal de juiz de fora (hu-ufjf/ebserh).
Fundamento Legal: LEI 13.303 / 2016 - Artigo: 30 - Inciso: I. Vigência: 19/12/2024 a
19/12/2025. Valor Total: R$ 30.685,50. Data de Assinatura: 13/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 16/12/2024).

FILIAL HOSPITAL UNIVERSITÁRIO LAURO WANDERLEY

EXTRATO DE CONTRATO Nº 42/2024 - UASG 155023

Nº Processo: 23539.002917/2024-51.
Pregão Nº 90023/2024. Contratante: HOSPITAL UNIVERSITARIO LAURO WANDERLEY.
Contratado: 41.742.717/0001-96 - ASTATO ASSISTENCIA TECNICA LTDA. Objeto: O objeto do
presente instrumento é a contratação de serviços de contratação de empresa especializada
para manutenção mensal preventiva e corretiva (conserto) em instrumentais cirúrgicos
diversos do hospital universitário lauro wanderley - hulw/ebserh, nas condições
estabelecidas no termo de referência..
Fundamento Legal: Lei n.º 13.303, de 30 de junho de 2016, do Decreto n.º 11.462, de 31
de março de 2023, do Decreto n.º 8.945, de 27 de dezembro de 2016, do Decreto n.º
9.507, de 21 de setembro de 2018, do Regulamento de Licitações e Contratos da Ebserh.
Vigência: 18/12/2024 a 17/12/2025. Valor Total: R$ 91.841,62. Data de Assinatura:
13/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 16/12/2024).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90084/2024 - UASG 155023

Nº Processo: 23539012579202466. Objeto: O objeto deste certame refere-se a
AQUISIÇÃO DE INSUMOS PARA REABILITAÇÃO (TERAPIA OCUPACIONAL E
FONOAUDIOLOGIA).. Total de Itens Licitados: 33. Edital: 17/12/2024 das 08h00 às 12h00 e
das 13h00 às 17h00. Endereço: Campus 1, S/nº Cidade Universitária, Castelo Branco - João
Pessoa/PB ou https://www.gov.br/compras/edital/155023-5-90084-2024. Entrega das
Propostas: a partir de 17/12/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 30/12/2024 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ANDRE LUIS COELHO FERNANDES
Ordenador de Despesas Substituto

(SIASGnet - 12/12/2024) 155023-26433-2024NE800011

FILIAL HOSPITAL UNIVERSITÁRIO MARIA APARECIDA PEDROSSIAN

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Atas para Registro de Preços do pregão nº 90.087/2024. Processo Administrativo Licitatório
23538.013123/2024-23. 1) A.R.P 563/2024 COTAÇÃO COM IMPORT E EXPORT LTDA- CNPJ
58.950.775/0001-80. Item: 20 Valor Total: R$ 11.398,50. 2) A.R.P 564/2024 INTUS PROD
MED LTDA, CNPJ: 20.986.153/0001-67 Item: 13 Valor Total: R$ 167.997,00. 3) A.R.P
565/2024 M.R. BIOMÉD RIO PRETO LTDA, CNPJ: 74.289.828/0001-48 Item: 11, 18, 23, 24, 32,
33, 34, 36,42,43 e 44 Valor Total: R$ 1.497.524,20. 4) A.R.P 566/2024 QL MED MATERIAIS
HOSPITALARES LTDA, CNPJ 07.832.309/0001-97 Item: 17, 19, 21, 22, 25 e 26 Valor Total: R$
1.126.746,75. 5) A.R.P 567/2024 SOMMA PROD HOSP LTDA, CNPJ 54.178.470/0001-79 Item:
14 Valor Total: R$ 120.000,00. 6) A.R.P 568/2024 TELEFLEX MEDICAL BRASIL LTDA- CNPJ:
06.089.071/0002-70 Item: 30 e 31 Valor Total: R$ 62.700,00. Valor Global 2.986.366,45.
Vigência: 11/12/2024 a 11/12/2025. ANDREA DE SIQUEIRA CAMPOS LINDENBERG.
Superintendente Humap-UFMS/EBSERH.Campo Grande- MS, 10/12/2024

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2024 - UASG 155124

Número do Contrato: 44/2023.
Nº Processo: 23538.012894/2023-12.
Pregão. Nº 30/2023. Contratante: HOSP UNIVERSITARIO MARIA APARECIDA PEDROSSIAN.
Contratado: 03.888.247/0001-84 - GEMELO DO BRASIL DATA CENTERS, COMERCIO E
SERVICOS LTDA.. Objeto: A) prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais 12
(doze) meses com início na data de 04/01/2025 e encerramento em 04/01/2026, com
fundamento nos artigos 147, caput, 149, inciso i, §§ 1º e 2º, e 150, caput e § 1º, todos do
regulamento de licitações e contratos da ebserh, versão 2.0.

b) fica estabelecido o prazo de 60 (sessenta) dias, a contar de 04 de janeiro de
2025, para a contratada regularizar sua situação no cadastro informativo de créditos não
quitados do setor público federal (cadin), seguindo entendimento da advocacia-geral da
união, descritos nos pareceres nº 00982/2024/conjur-mgi/cgu/agu e parecer n.º
00123/2024/cons/pffundacentro/pgf/agu, conforme parecer nº
104/2024/djlc/scon/conjur/pres-ebserh (sei nº 43912934).

c) caso a contratada não cumpra o disposto no inciso 1.1.1.1 no prazo ali
previsto, o contrato será rescindido, depois de finalizado o procedimento, pela contratante,
de nova contratação dos serviços

d) reajuste do valor contratual, calculado de acordo com o índice geral de
preços - mercado (igp-m), mês agosto 2024 (data base 29/08/2023, (apresentação da
proposta final (sei nº 32544021 )), no importe de 4,26% (quatro inteiros, vinte e seis por
cento), conforme cláusula sexta- reajuste.. Vigência: 04/01/2025 a 04/01/2026. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 124.486,44. Data de Assinatura: 13/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 13/12/2024).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2024 - UASG 155124

Número do Contrato: 1/2023.
Nº Processo: 23538.011987/2022-49.
Pregão. Nº 76/2022. Contratante: HOSP UNIVERSITARIO MARIA APARECIDA PEDROSSIAN.
Contratado: 00.970.175/0001-21 - M.S DIAGNOSTICA LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo
de vigência do contrato por mais 12 (doze) meses com início na data de 13/01/2025 e
encerramento em 13/01/2026, com fundamento nos artigos 90, caput, 92, inciso i, §§ 1º
e 2º, e 93, caput e § 1º, todos do rlce 1.1.. Vigência: 13/01/2025 a 13/01/2026. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 134.190,68. Data de Assinatura: 13/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 13/12/2024).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2024 - UASG 155124

Número do Contrato: 4/2022.
Nº Processo: 23538.000258/2018-81.
Inexigibilidade. Nº 8/2021. Contratante: HOSP UNIVERSITARIO MARIA APARECIDA
PEDROSSIAN. Contratado: 09.032.626/0004-05 - AGFA DO BRASIL LTDA.. Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais 12 (doze) meses com início na data
de 21/01/2025 e encerramento em 21/01/2026, com fundamento nos artigos 90, caput,
92, inciso i, §§ 1º e 2º, e 93, caput e § 1º, todos do rlce 1.1.. Vigência: 21/01/2025 a
21/01/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 79.156,32. Data de Assinatura:
16/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 16/12/2024).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90109/2024 - UASG 155124

Nº Processo: 23538025711202329. Objeto: Registro de Preços para eventual
aquisição regular de Instrumental de Cirurgia Aberta e Videocirurgia da Unidade de Bloco
Cirúrgico e Processamento de Material Esterilizado, a fim de atender as necessidades do
Hospital Universitário Maria Aparecida Pedrossian - Humap/UFMS. Total de Itens Licitados:
60. Edital: 17/12/2024 das 09h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Avenida
Senador Filinto Muller, 355, Vila Ipiranga - Campo Grande/MS ou
https://www.gov.br/compras/edital/155124-5-90109-2024. Entrega das Propostas: a partir
de 17/12/2024 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 27/01/2025
às 09h15 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

MAYCON CALVIS DOS SANTOS
Agente de Licitação

(SIASGnet - 16/12/2024) 155124-26443-2024NE800090

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90111/2024 - UASG 155124

Nº Processo: 23538001586202442. Objeto: Registro de preços para eventual
aquisição parcelada de materiais de Órteses, Próteses e Materiais Especiais (OPME) para
realização de procedimentos do Serviço de Ortopedia - especialidade JOELHO, a fim de
atender as necessidades do Hospital Universitário Maria Aparecida Pedrossian -
Humap/UFMS. Total de Itens Licitados: 37. Edital: 17/12/2024 das 09h00 às 12h00 e das
14h00 às 17h00. Endereço: Avenida Senador Filinto Muller, 355, Vila Ipiranga - Campo
Grande/MS ou https://www.gov.br/compras/edital/155124-5-90111-2024. Entrega das
Propostas: a partir de 17/12/2024 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 10/01/2025 às 09h15 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

MAYCON CALVIS DOS SANTOS
Agente de Licitação

(SIASGnet - 16/12/2024) 155124-26443-2024NE800090

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90112/2024 - UASG 155124

Nº Processo: 23538022481202346. Objeto: Contratação de empresa
especializada para prestação de serviços continuados de apoio às atividades
administrativas: Escolta Desarmada para a recepção desta instituição, incluindo insumos e
demais materiais necessários, além da disponibilização de solução tecnológica para gestão,
controle e fiscalização contratual, objetivando garantir a continuidade dos serviços de
forma integrada e conjunta nas dependências do Humap/UFMS.. Total de Itens Licitados: 2.
Edital: 17/12/2024 das 09h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Avenida Senador
Filinto Muller, 355, Vila Ipiranga - Campo Grande/MS ou
https://www.gov.br/compras/edital/155124-5-90112-2024. Entrega das Propostas: a partir
de 17/12/2024 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 14/01/2025
às 09h15 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

MAYCON CALVIS DOS SANTOS
Agente de Licitação

(SIASGnet - 16/12/2024) 155124-26443-2024NE800090

FILIAL HOSPITAL UNIVERSITÁRIO MONSENHOR JOÃO BATISTA DE
CARVALHO DALTRO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 18/2024 - UASG 155910

Nº Processo: 23817.006826/2024-69.
Pregão Nº 90049/2024. Contratante: HOSPITAL UNIVERSITARIO DE LAGARTO.
Contratado: 11.964.142/0001-95 - HC CONSTRUCOES E PROJETOS LTDA. Objeto:
Contratação de serviços de controle de qualidade, através de análises, tratamento e
monitoramento das águas e limpeza dos reservatórios superior e inferiores, com
fornecimento de material e insumos , do Hospital Universitário Monsenhor João Batista de
Carvalho Daltro - HUL/UFS/EBSERH, da cidade de Lagarto/Se, tendo em vista atingir os
padrões de potabilidade estabelecidos pelo ministério da saúde, nas condições
estabelecidas no Termo de Referência..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 21/01/2025 a
20/01/2026. Valor Total: R$ 264.000,00. Data de Assinatura: 13/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 16/12/2024).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 5/2024 - UASG 155910

Número do Contrato: 26/2021.
Nº Processo: 23817.000166/2021-60.
Contratante: HOSPITAL UNIVERSITARIO DE LAGARTO. Contratado: 09.524.545/0001-71 -
WF TECNOLOGIA CIENTIFICA E CONSTRUTORA LTDA. Objeto: Repactuar os preços do
contrato, conforme previsto em sua cláusula sexta, em razão da variação de custos da
remuneração da mão de obra e outros encargos elevados por deliberação da
convenção coletiva de trabalho, ano 2024 e de acordo com a documentação e
tratativas presentes no processo administrativo nº 23817.000166/2021-60; e ajustes das
alíquotas efetivas de PIS/COFINS na planilha de custos, conforme comprovação
apresentada pela contratada. Além do acréscimo num contrato vigente, deverá ser
pago a empresa a importância de R$ 21.636,36 (vinte e um mil seiscentos e trinta e
seis reais e trinta e seis centavos), a título de valores retroativos mediante planilha
base de cálculo de valor residual (44957849), proporcional ao período de 01/01/2024
a 31/10/2024, data de início de vigência da CCT e onde, no entanto, a empresa
recebeu pelos valores estabelecidos na CCT anterior. Sendo assim, o valor do presente
termo de apostilamento é de R$ 23.520,12 (vinte e três mil quinhentos e vinte reais
e doze centavos).. Vigência: 01/11/2021 a 31/10/2025. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 1.532.219,63. Data de Assinatura: 13/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 13/12/2024).


